

آیا بیمار می‌داند پزشک باید رازدار باشد؟ بررسی میزان آگاهی بیماران در مورد حریم خصوصی و رازداری

محمد محمدی^۱، احمد قادری^۲، سید جواد مدنی^۳، باقر لاریجانی^{۳*}

۱- MPH، MD، دانشجوی دکتری تخصصی اخلاق پزشکی، مرکز تحقیقات اخلاق و تاریخ پزشکی دانشگاه علوم پزشکی تهران

۲- MD، دانشجوی دکتری تخصصی اخلاق پزشکی، مرکز تحقیقات اخلاق و تاریخ پزشکی دانشگاه علوم پزشکی تهران

۳- استاد دانشگاه علوم پزشکی تهران، مرکز تحقیقات اخلاق و تاریخ پزشکی دانشگاه علوم پزشکی تهران

سابقه و حفظ حریم خصوصی و رازداری، یکی از حقوق مسلم هر انسان به منظور حفظ حرمت و عزت اوست. این موضوع بر تمامی سطوح اقدامات درمانی سایه افکنده است. ارزیابی دانش بیماران پیرامون حریم خصوصی و رازداری می‌تواند برآورد مناسبی از میزان آشنایی و آگاهی بیماران با حقوق خود و اصول اخلاق پزشکی باشد. در این مطالعه به بررسی دانش بیماران نسبت به موضوع حریم خصوصی و رازداری که نشاندهنده مطالبات جامعه به عنوان سرویس گیرنده این خدمات می‌باشد، پرداخته شده است. چنین مطالعه‌ای با نمایان ساختن نقاط قوت و ضعف، سیاست‌گزاران را در تنظیم روابط مناسب بین ارائه‌کنندگان و گیرندگان خدمات کمک می‌نماید. پژوهش حاضر به روش مقطعی بر روی ۲۰۰ بیمار بیمارستان‌های امام خمینی (ره) و شریعتی تهران که به روش تصادفی منظم انتخاب شده بودند، صورت گرفته است. متغیرهای مطالعه شامل سن، جنس، تحصیلات، بخش بستری، روزها و دفعات بستری، و نیز دانش بیماران بودند. داده‌ها بر اساس پرسشنامه تهیه شده در دو بخش اطلاعات عمومی و دانش که اطمینان و اعتبار علمی آن توسط آزمون مجدد و اعتبار محتوایی بررسی و مورد تایید قرار گرفته بود، توسط پرسشگران آموزش دیده به‌طور مستقیم از بیماران گردآوری شد. برای تجزیه و تحلیل اطلاعات بر اساس نمرات بخش دانش بیماران به سه گروه ضعیف، متوسط و خوب طبقه بندی شدند و با آزمونهای آماری متعدد مورد سنجش قرار گرفتند.

نتایج نشان داد که اکثر بیماران مورد مطالعه (۷۲ درصد) از سطح آگاهی متوسطی (نمره ۷-۴) برخوردار بودند. بیش‌ترین درصد نمره کسب شده بخش دانش (۳۱ درصد) مربوط به نمره ۴ و بعد نمره ۵ (با ۲۶ درصد) بود و میانگین نمره کسب شده بخش دانش $1/63 \pm 4/61$ بوده است. جامعه مورد پژوهش دارای دانش متوسطی در مورد حریم خصوصی و رازداری بود. این نتایج نشان می‌دهد ضمن انجام تحقیقات بیش‌تر، باید به نحو شایسته به ارتقاء سطح آگاهی بیماران درباره حریم خصوصی و رازداری پرداخت.

واژگان کلیدی: حریم خصوصی، رازداری

* Email: m.mohammadi@razi.tums.ac.ir